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Pre�edinte::

S-a luat în examinare în vederea pronun��rii ac�iunea în contencios
administrativ formulat� de reclamanta Arad, împotriva pârâ�ilor Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad, Autoritatea Na�ional� a V�milor
Bucure�ti, Direc�ia Regional� Vamal� Arad �i Biroul Vamal Arad, pentru
anulare acte administrative.

La apelul nominal nu se prezint� nimeni.
Procedura se citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea este timbrat� cu suma de …..tax� judiciar� de timbru

conform chitan�ei nr……… lei timbru judiciar.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, se constat� c� sus�inerile �i

concluziile p�r�ilor au fost consemnate în încheierea din ….., care face
parte integrant� din prezenta.

T r i b u n a l u l

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ înregistrat� la
data de ….2006, reclamanta SC S SRL Arad a chemat în judecat� pârâtele
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, Autoritatea Na�ional� a
V�milor Bucure�ti, Direc�ia Regional� a V�milor Arad �i Biroul Vamal Arad,
solicitând anularea Deciziei nr…. emis� de Direc�ia G e n e r a l �  a
F i n a n � e l o r  P u b l i c e  A r a d ,  a  a c t u l u i  c o n s t a t a t o r  nr. …., a
situa�ie de calcul a dobânzilor nr….. �i a procesului verbal de calcul a
dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere nr……, încheiate de autorit��ile
vamale, precum �i exonerarea de la plata taxelor vamale �i accesoriilor în
sum� total� de …. lei.

In motivarea cererii arat� c� în calitate de utilizator final a achizi�ionat
în baza unui contract de leasing o autoutilitar� marca ……., pentru  care  s -
a  depus  declara � ia  vamal�  de  import  temporar  nr….., opera�iune
de import încheiat� cu declara�ia vamal� nr……, c� autoutilitarajmportat� a
beneficiat_de regirn_yamal preferen�ial, fiind_produs� în U.E. conform
declara�iei de_origine_de__pe_ factur�, �i c� ulterior autorit��ile vamale
verificând actele de import au apreciat c� vehiculul acoperit de factura de
import emis� de firma ….. Interna�ional Inc nu putea beneficia de regim
tarifar preferen�ial, fiind



calculate drepturile vamale constând în taxe vamale cu penalit��i �i dobânzi
aferente în cuantum total de …… lei.

Mai arat� c� împotriva actului constatator întocmit de organele vamale
a formulat contesta�ie care a fost respins� ca neîntemeiat� de c�tre Direc�ia
General� a Finan�elor Publice Arad, cu motivarea c� în mod eronat s-a
acordat regimul preferen�ial în urma verific�rii ulterioare a dovezii de
origine.

Prin întâmpinarea depus� la dosar pârâta Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad a solicitat respingerea ac�iunii reclamantei, ar�tând
c� la importul efectuat de c�tre aceasta a fost luat� în considerare declara�ia
exportatorului pe factur�, dar c� ulterior Autoritatea Na�ional� a V�milor
Bucure�ti a comunicat c� declara�iile de origine date pe factura înso�itoare a
autoutilitarei nu sunt nici autentice nici corecte, astfel c� importul nu putea
beneficia de regim vamal preferen�ial.

Pârâta Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti - Direc�ia Regional�
a V�milor Arad a solicitat prin întâmpinare respingerea ac�iunii cu motivarea
c� reclamanta a depus la Biroul Vamal Arad declara�ia vamal� de import
nr……., pentru încheierea unei opera�iuni de leasing extern a f e r e n t
u n e i  a u t o u t i l i t a r e  … . ,  î m p r e u n �  c �  f a c t u r a  nr…… …., cu
declara�ia exportatorului pe factur� prezentat� pentru probarea originii
bunului, în baza c�reia s-a efectuat opera�iunea vamal� cu aplicarea unei
taxe vamale în procent de 0 % corespunz�toare m�rfurilor originare din
U.E. Mai arat� c� în urma verific�rii ulterioare a acestei facturi cu declara�ia
exportatorului, administra�ia vamal� italian� a transmis c� declara�ia de
origine dat� pe aceast� factur� nu este nici autentic� nici corect�, nefiind
dat� de firma italian� ……, ceea ce face ca autoutilitara acoperit� de
aceast� declara�ie de origine pe factur� s� nu beneficieze de regim vamal
preferen�ial.

Reclamanta a formulat �i cereri de chemare în garan�ie a SC
…………… reprezentat� prin ….. SA, a Biroului Vamal Arad �i SC …. SA,
prin care a solicitat ca în cazul stabilirii existen�ei unor diferen�e de taxe
vamale, chema�ii în garan�ie s� fie obliga�i în solidar la plata acestora.

Chematele în garan�ie prin întâmpin�rile depuse la dosar au solicitat
respingerea cererii de chemare în garan�ie formulat� de reclamanta.

Din probele administrate, respectiv: actul constatator (fila 10), situa�ia
calculului dobânzilor (fila 12), procesul verbal privind calculul dobânzilor �i
a penalit��ilor de întârziere (fila 13), copiile facturilor de cump�rarea
autoutilitarei (fila 92-94) �i sus�inerile p�r�ilor, instan�a retine__în_Jap�
urm�toarele:
—"^LlTaata de ….., reclamanta în calitate de utilizator final a achizi�ionat
în baza contractului de leasing ….. încheiat cu Societatea …..în calitate de
finan�ator o autoutilitar� marca  ….. ,  ident i f ica t�  cu  ser ia  �as iu
nr………, import pentru care a beneficiat de regim vamal

\
\



preferen�ial, respectiv taxe vamale O %, întrucât finan�atorul a aplicat pe
factur� declara�ie de origine conform Protocolului nr……..

în urma unei verific�ri ulterioare, organele vamale au stabilit c�
factura nr…… cu declara�ie de origine dat� de ….. nu este autentic� �i
autovehiculul acoperit de aceasta nu poate beneficia de regim vamal
preferen�ial.

La dosar a fost depus� factura eliberat� de firma produc�toare
………cu nr…….., precum �i facturile eliberate în cadrul contractului de
leasing de finan�atorul ……. cu nr…….. �i a cump�r�torului
intermediar …….s.a. nr……., facturi care au înscrise pe ele men�iunea c�
„exportatorul produselor ce fac obiectul acestui document declar� c�
exceptând cazul în care în mod expres este indicat altfel, aceste produse sunt
de origine preferen�ial�".

Potrivit art.16 din Protocolul nr……, privind definirea no�iunii de
produse originare, produsele originare din una dintre p�r�i beneficiaz� la
importul în alt� parte de prevederile acordului prin prezentarea unei declara�ii
denumit� declara�ie pe factur�, dat� de exportator pe o factur�, pe o not� de
livrare sau pe orice alt document comercial care descrie produsele în
cauz�, suficient de detaliat pentru a permite identificarea lor.

Este de necontestat faptul c� autoutilitara importat� de reclamant� în
calitate de utilizator final este produs� de c�tre firma ….., unitate care a �i
eliberat factura con�inând declara�ia în baza c�reia s-a acordat regimul vamal
preferen�ial.

împrejurarea c� autorit��ile vamale au constatat c� declara�ia dat� pe
factura nr……. eliberat� de …… nu este autentic�, nu este de natur� a
schimba regimul preferen�ial de care beneficiaz� bunul importat,
deoarece importul s-a f�cut de c�tre reclamant� în calitate de utilizator
final prin intermediul a altor dou� societ��i, ….. s.a. �i ……, dar actul de
provenien�� a bunului �i de achizi�ionare a acestuia este factura emis� de
firma produc�toare ….. nr…… care con�ine declara�ia de origine prev�zut�
de art.16 din Protocolul nr…….. Aceast� factur� con�inând declara�ia, arat�
c� utilizator final al bunului este reclamanta �i în aceste condi�ii autoutilitara
importat� beneficiaz� de regim vamal preferen�ial, indiferent câ�i
intermediari au participat la achizi�ionarea ei pân� la utilizatorul final.

Organele vamale au calcula gre�it taxe vamale �i penalit��i �i dobânzi
aferente, având în vedere doar factura emis� de firma finan�atoare …….,
deoarece dovada provenien�ei autoutilitarei din U.E. rezult� din factura emis�
de produc�tor, respectiv …….

Fa�� de aceste considerente, instan�a urmeaz� ca în baza art.187 Cod
procedur� fiscal� coroborat cu art.18 din Legea nr.554/2004 s� admis�
ac�iunea reclamantei �i pe cale de consecin�� s� anuleze Decizia
nr…….. emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad �i Actul
constatator nr. …. împreun� cu Situa�ia de calcul a dobânzilor nr……. �i
Procesul verbal de calcul a dobânzilor �i



penalit��ilor nr……. emise de autorit��ile vamale �i s� exonereze
reclamanta de plata sumei totale de …. lei taxe vamale cu dobânzi �i
penalit��i.

Deoarece cererea principal� a reclamantei a fost admis�, instan�a
urmeaz� a respinge cererile de chemare în garan�ie ca r�mase f�r� obiect.

V�zând �i dispozi�iile art.274 Cod procedur� civil�;

Pentru aceste motive
în numele legii
H o t �r ��t e

Admite ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta
SC …… SRL Arad, împotriva pârâ�ilor Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Arad, Autoritatea Na�ional� a V�milor Bucure�ti, Direc�ia Regional�
a V�milor Arad, Biroul Vamal Arad, �i în consecin��:

Anuleaz� Decizia nr……. emis� de Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Arad �i Actul constatator nr. ……. împreun� cu Situa�ia de calcul a
dobânzilor nr…….. �i Procesul verbal de calcul a dobânzilor �i penalit��ilor
nr…….. emise de autorit��ile vamale.

Exonereaz� reclamanta de plata sumei totale de …. lei taxe vamale cu
dobânzi �i penalit��i.

Respinge cererea de chemare în garan�ie a Biroului Vamal Arad, SC
…… SA �i ……… Inc reprezentat� prin …….. SA Bucure�ti.

F�r� cheltuieli de judecat�.
Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din …….2006.

Pre�edinte .

Red.. .

Se comunic�:
- reclamanta - ….. 19/A
- pârâta        - D.G.F.P. Arad, B-dul Revolu�iei nr.79
- pârâta        - A.N.V. Bucure�ti, str.Matei Millo nr.13

.



- pârâta        - D.R.V. Arad, str.Fra�ii Neumann nr. 10
- pârât - Biroul Vamal Arad, str.Câmpul Lini�tii nr.l
- chem.în garan�ie - SC …….. SA Arad, chem.în garan�ie - ………SA




